
RECURSOS EN INTERNET SOBRE COOPERACIÓN EN BRASIL

DANIELA ALVES Y BRUNO AYLLÓN*

En esta sección buscamos presentar los principales recursos disponibles en Internet sobre la cooperación para el desarrollo en Brasil, proporcionando a nuestros lectores y al público especializado algunas referencias electrónicas de relevancia.

Por la doble condición del papel de Brasil en el sistema de cooperación para el desarrollo, esto es, el de país receptor de ayuda y el de país donante, y para mostrar todo este contexto de la cooperación “en” y “de” Brasil, sería necesario un manual exclusivo; optamos, sin embargo, por recopilar algunas páginas web de relevancia en este escenario sin pretender, no obstante, ser exhaustivos.

Esta sección está dividida en cuatro apartados:

- Organismos Internacionales
- Agencias bilaterales de cooperación en Brasil
- Cooperación oficial de Brasil
- Redes de ONG, Tercer Sector e Investigación

Esperamos así que esta recopilación de enlaces sea de gran utilidad para aquellos que están iniciando sus investigaciones en el ámbito de la cooperación para el desarrollo en Brasil.

* Daniela ALVES es licenciada en Relaciones Internacionales por el Centro Universitario de las Facultades Metropolitanas Unidas (UNIFMU) e investigadora del Núcleo de Pesquisas em Relaciones Internacionales de la Universidad de São Paulo (NUPRI-USP). Bruno AYLLÓN es Doctor en Relaciones Internacionales por la Universidad Complutense de Madrid e investigador asociado al IUDC – UCM.

1. Organismos internacionales

Banco Mundial – Brasil

<http://www.bancomundial.org.br>

En la web del Banco Mundial-Brasil se encuentran informaciones sobre la actuación del Banco Mundial en este país, relación de los programas y proyectos, publicaciones, informes, datos, estadísticas, noticias y eventos, entre otras informaciones de interés.

Banco Interamericano de Desarrollo (BID)

<http://www.iadb.org/>

EL BID es una fuente de financiación multilateral para el desarrollo económico, social e institucional de América Latina y del Caribe, y también para la integración regional. En esta completa web podrá encontrar informaciones detalladas sobre este Banco, las líneas de actuación, temas, proyectos, publicaciones, una biblioteca, diversas publicaciones y noticias.

Comisión Económica para América Latina y Caribe (CEPAL)

<http://www.eclac.cl/brasil>

La CEPAL fue creada para vigilar las políticas de promoción del desarrollo económico de la región latinoamericana. Posteriormente, su trabajo se amplió a los países del Caribe y se incorporó el objetivo de promover el desarrollo social y sostenible.

En la web de la CEPAL son divulgados los cursos ofrecidos por el Sistema CEPAL en su sede en Chile, y en otros países, divulga también las actividades, publicaciones, proyectos en ejecución, además de las informaciones sobre la Comisión y la Oficina en Brasil.

Comisión Europea (CE) – Brasil

<http://www.delbra.ec.europa.eu>

Las relaciones CE-Brasil se basan en el Acuerdo-Cuadro de Cooperación firmado en 1992 y ratificado por el Congreso brasileño en mayo de 1995. El Acuerdo define las áreas de cooperación, destacando la importancia de una mayor protección del medio ambiente, asociada al imperativo de un desarrollo económico y social sostenido, y la necesidad de promover los derechos sociales, en especial de las poblaciones desfavorecidas. El Acuerdo-Cuadro, entre otros documentos de base firmados, está disponible en la web de la

delegación de la Comisión Europea en Brasil; los tipos de intervenciones, proyectos en ejecución, noticias, entre otras informaciones, también pueden ser encontrados en esta web.

Comunidad de Países de Lengua Portuguesa (CPLP)

<http://www.cplp.org>

La cooperación de la CPLP es realizada en todos los dominios, incluso en los de la educación, salud, ciencia y tecnología, defensa, agricultura, administración pública, comunicaciones, justicia, seguridad pública, cultura, deporte y comunicación social; además de la materialización de proyectos de promoción y difusión de la lengua portuguesa. En la web de la CPLP podrá encontrar informaciones sobre la comunidad, los países miembros, las líneas de actuación, documentos y noticias.

Fondo Monetario Internacional (FMI) Brasil

<http://www.imf.org/external/country/BRA/index.htm>

En esta sección de la web del FMI se podrán encontrar informaciones sobre Brasil y su relación con el Fondo, noticias actualizadas mensualmente y enlaces de interés.

Fondo de Población de Naciones Unidas

<http://www.unfpa.org.br>

Se trata de una agencia de cooperación internacional para el desarrollo que promueve el derecho de cada mujer, hombre, joven y niño a vivir una vida saludable, con igualdad de oportunidades para todos. Las acciones del UNFPA en Brasil, historia, áreas de actuación, socios, publicaciones y noticias podrán ser encontradas en la web.

Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF)

<http://www.unicef.org.br/>

UNICEF está presente en Brasil liderando y apoyando algunas de las más importantes transformaciones en el área de la infancia y de la adolescencia en el país. En la web de UNICEF podrá encontrar informaciones sobre el fondo y su actuación en Brasil, el Programa de Cooperación 2007-2011 UNICEF-Brasil, lista de proyectos, regiones prioritarias de actuación, boletín informativo, una sección multimedia dedicada a las campañas realizadas y una biblioteca que dispone de informes, legislación, normativas, documentos, declaraciones, estadísticas e indicadores sobre la equidad en la infancia y adolescencia.

Fondo de Desarrollo de Naciones Unidas para la Mujer (UNIFEM)

<http://www.unifem.org.br/>

En Brasil, la oficina Regional del UNIFEM para Países de Cono Sur trabaja para promover la igualdad de género y los derechos humanos de las mujeres en Argentina, Brasil, Chile, Paraguay y Uruguay. La web del UNIFEM contiene más informaciones sobre sus objetivos, las estrategias que utiliza, su estructura, marcos internacionales, modelo de formulario para propuesta de proyecto, publicaciones, eventos y noticias.

Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura, Oficina de Brasil

<http://www.iica.org.br/>

El IICA en Brasil trabaja en proyectos conjuntos con instituciones brasileñas como el Instituto Nacional de Meteorología, el Instituto de Desarrollo y Medio Ambiente de Río Grande del Norte, el Ministerio de Integración Nacional y la EMBRAPA.

Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico – OCDE

<http://www.ocde.org/brazil>

Con vistas a una futura adhesión de Brasil a la OCDE, la organización ha creado un programa de trabajo especial en temas estratégicos que puede ser consultado en la web:

<http://www.oecd.org/dataoecd/61/18/39523015.pdf>

Oficina de Naciones Unidas contra Drogas y Crimen (UNODC) en Brasil

<http://www.unodc.org/brazil/index.html>

EL UNODC actúa en Brasil por medio del Acuerdo Básico de Asistencia Técnica entre el gobierno brasileño y Naciones Unidas, con la colaboración de la Agencia Brasileña de Cooperación y del Ministerio de las Relaciones Exteriores. Como resultado de las asociaciones establecidas con el gobierno federal, el sector privado y la sociedad civil, el UNODC desarrolla en Brasil su mayor programa de cooperación técnica en todo el mundo. La web del UNODC también dispone de informaciones adicionales sobre sus programas, áreas de actuación, el perfil de Brasil con el mapa e informaciones básicas sobre el país, el Marco Estratégico del UNODC 2006-2009, investigaciones y estadísticas.

Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura (OEI) – Oficina en Brasilia

<http://www.oei.org.br/>

La OEI es un organismo internacional de carácter gubernamental para la cooperación entre los países iberoamericanos en el campo de la educación, la ciencia, la tecnología y la cultura en el contexto del desarrollo integral, la democracia y la integración regional. En la web encontrará informaciones sobre la OEI y su actuación, los objetivos estratégicos de la Organización, biblioteca digital, informaciones sobre las Cumbres Iberoamericanas, formación, publicaciones y noticias actualizadas semanalmente. Recientemente la OEI ha inaugurado sus oficinas de representación en Brasilia.

Organización de los Estados Americanos (OEA)

<http://www.oea.org/main/portuguese/>

La OEA es una organización internacional creada por los Estados Americanos a fin de conseguir un orden de paz y de justicia, promover su solidaridad y defender su soberanía, su integridad territorial y su independencia. En la web de la OEA podrá encontrar informaciones sobre la organización, los temas de su acción, programas, vídeos, publicaciones, documentos y noticias. El papel de Brasil en la OEA ha sido destacado desde su fundación.

Organización de Naciones Unidas para Agricultura y Alimentación

<https://www.fao.org.br>

La FAO en Brasil actúa en tres líneas temáticas: Seguridad Alimentaria, Reducción de la Pobreza y Desarrollo Rural; Sanidad Agropecuaria, Comercio Internacional y Control de Calidad de los Alimentos; y Gestión Sostenible de los Recursos Naturales. En la web de la FAO-Brasil están disponibles informaciones sobre los proyectos de cada línea temática, también sobre el equipo de la FAO en Brasil, publicaciones, estudios, informes y noticias.

Organización Internacional del Trabajo (OIT) en Brasil

<http://www.oitbrasil.org.br>

La oficina de la OIT en Brasil actúa en la promoción de los objetivos estratégicos de la Organización, versando sus actividades en el perfeccionamiento de las normas y de las relaciones laborales, y de las políticas y programas de empleo, formación profesional y de protección social. En la web de la OIT-Brasil podrá encontrar más informaciones sobre la cooperación técnica de la organización, programas, actividades, publicaciones, noticias y otros materiales de referencia.

Organización de Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO) en Brasil

<http://www.unesco.org.br>

La UNESCO promueve la cooperación internacional entre sus 193 Estados Miembros y seis Miembros Asociados en las áreas de educación, ciencias, cultura y comunicación. Sus acciones en Brasil responden al Marco Estratégico de la UNESCO en Brasil, disponible en la web, bien como informaciones detalladas sobre las áreas de actuación, el contexto brasileño, sobre la organización, noticias, publicaciones, documentos, periódicos, además de la Biblioteca Virtual de la UNESCO en Brasil que ofrece servicios electrónicos de referencia, información y distribución de publicaciones de la UNESCO en Brasil.

Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD)

<http://www.pnud.org.br>

En Brasil el PNUD actúa desde hace más de 40 años creando e implementando proyectos. El PNUD busca responder a los desafíos específicos de Brasil y a las demandas del país a través de una visión integrada del desarrollo. Los temas centrales de actuación del PNUD Brasil son la modernización del Estado, el combate a la pobreza y a la exclusión social, la conservación ambiental y el uso sostenible de recursos naturales.

En la web del PNUD están disponibles: el Informe de Desarrollo Humano, publicado anualmente desde 1990; el Atlas de Desarrollo Humano en Brasil, el Atlas Racial Brasileño, entre otras publicaciones, noticias, sección de reclutamiento y selección, informaciones sobre los objetivos del milenio, el programa, y su actuación en Brasil. Merece la pena la publicación “50 formas brasileñas de cambiar el mundo”, donde se recogen los éxitos en el cumplimiento de los ODM en Brasil, con experiencias auspiciadas. Una de ellas es el proyecto de Escuelas Taller, mantenido con recursos de la Cooperación Española. <http://www.pnud.org.br/arquivos/50jeitos.pdf>. Por otra parte, en asociación con el Instituto de Pesquisa Económica Aplicada, el PNUD sostiene las actividades del Centro Internacional de la Pobreza en Brasilia: <http://www.undp-povertycentre.org/mdg/index.htm>

2. Agencias bilaterales de cooperación en Brasil

Agencia Alemana de Cooperación (GTZ) Brasil

<http://www.gtz.de/en/weltweit/lateinamerika-karibik/625.htm>

La cooperación técnica alemana actúa junto a las instituciones y personas, con el objetivo de expandir su capacidad de acción en el contexto de las metas de desarrollo consensuadas entre los Gobiernos de Brasil y de Alemania. Su actuación se produce mediante programas establecidos de común acuerdo, a partir de un Convenio Intergubernamental (Ajuste Complementario al Acuerdo Básico de Cooperación Técnica Brasil-Alemania), que define la participación de cada una de las partes. En la web de la GTZ Brasil, podrá encontrar informaciones sobre Brasil y la actuación de la GTZ en este país, los programas y proyectos, además de asociaciones y alianzas realizadas.

Agencia de Cooperación Internacional de Japón – Representación en Brasil

<http://www.jica.org.br>

Las actividades de la JICA en los países en que actúa están basadas en un programa de prioridades, que es definido en conjunto con el propio país, en consultas bilaterales. En el caso brasileño la gran prioridad de la JICA para la realización de proyectos e intercambio tecnológico es el medio ambiente. Además de este tema, se puede indicar otra prioridad: la Cooperación Tripartita, esto es, la triangulación entre Japón, Brasil y terceros países en la cooperación internacional. En la sección Cooperación Sur Sur de la web de la JICA están disponibles informaciones sobre el apoyo de la JICA a la Cooperación Sur Sur, programas, cursos, asociaciones y áreas prioritarias. Hay informaciones sobre la misión de la JICA, su actuación en Brasil y en el mundo, publicaciones, noticias, artículos y enlaces. Sobre el programa de capacitación conjunta Japón-Brasil en terceros países puede consultarse:

http://www.jica.org.br/en/cooperacao_sulsul/treinamento.php

Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo

<http://www.aeci.org.br/>

La Oficina Técnica de Cooperación en Brasil (OTC) lleva a cabo programas y proyectos en seis de los sectores prioritarios definidos en el Plan Director de la Cooperación Española 2005-2008: desarrollo institucional, cobertura de las necesidades sociales, promoción del tejido económico y empresarial, medio ambiente, cultura y desarrollo, y género. En la web de la AECID-Brasil podrá

encontrar informaciones sobre los programas, proyectos, asociaciones y acciones en Brasil.

Agencia Canadiense para el Desarrollo Internacional (CIDA) - Brasil

<http://www.acdi-cida.gc.ca/>

CIDA en Brasil es un organismo del gobierno canadiense responsable de contribuir, a través de un sistema de cooperación internacional, a una mayor equidad social en Brasil. En la web de CIDA podrá encontrar diversas informaciones sobre su actuación en Brasil, temas y regiones prioritarias, proyectos y programas, así como publicaciones y noticias.

Agencia Francesa de Desarrollo (AFD)

<http://www.afd.fr/jahia/Jahia/home/Qui-Sommes-Nous/Filiales-et-reseau/reseau/pid/3852>

La AFD financia proyectos de países en desarrollo con interés bajo y largo plazo de amortización. Recientemente en Brasil, la AFD tiene interés en invertir en las áreas de vivienda, saneamiento y movilidad urbana. Pronto en la web de la AFD estarán disponibles informaciones sobre las actividades de la agencia en Brasil.

Agencia de Estados Unidos para el Desarrollo Internacional (USAID)

<http://brazil.usaid.gov/>

En la página web de la USAID está disponible el mapa de proyectos de la agencia en Brasil, informaciones sobre las líneas de actuación insertadas en el marco de la salud, medio ambiente, energía, lucha contra la trata de seres humanos, empleo de jóvenes y apoyo a la pequeñas empresas y reducción de la pobreza; y también informes de la agencia y noticias actuales de su actuación en Brasil.

Capacity Building International Germany (INWENT)

<http://www.inwent.org.br/>

El grupo INWENT, organización de la República Federal Alemana dedicada a la capacitación internacional de recursos humanos y a la cooperación para el desarrollo, cuenta con una oficina de representación en Brasil desde donde impulsa diferentes actividades en campos como la formación, el medio ambiente sostenible, el intercambio estudiantil o la economía.

Servicio Alemán de Cooperación Técnica y Social (DED)

<http://brasil.ded.de/>

EL DED apoya, en asociación con otras entidades, a las personas de los países en desarrollo, en el sentido de mejorar sus condiciones de vida. En Brasil, hay asociaciones para el proceso de desarrollo sostenible en la Amazonia y en el Nordeste. En la web del DED en Brasil, podrá encontrar informaciones sobre su actuación en Brasil, sus programas, noticias, publicaciones y lista de las entidades asociadas.

3. COOPERACIÓN OFICIAL DE BRASIL

Agencia Brasileña de Cooperación – ABC

<http://www.abc.gov.br/>

La ABC integra la estructura del Ministerio de las Relaciones Exteriores (MRE). Tiene como atribución negociar, coordinar, implementar y acompañar los programas y proyectos brasileños de cooperación técnica, ejecutados en base a los acuerdos firmados por Brasil con otros países y organismos internacionales. En las secciones de la web de la ABC podrá encontrar informaciones institucionales desde históricas a legislación y estructura; informaciones sobre la Cooperación Técnica Brasileña y noticias constantemente actualizadas.

Ayuda humanitaria. Ministerio de Relaciones Exteriores

<http://www.assistenciahumanitaria.mre.gov.br/>

El Grupo Interministerial sobre Asistencia Humanitaria Internacional (GIAHI) fue creado por decreto de 21 de junio de 2006 y reúne 11 Ministerios que actúan en el área de ayuda humanitaria. Sus principales objetivos son coordinar los esfuerzos brasileños de ayuda humanitaria internacional.

Cooperación Brasil – Haití

<http://www.brasilhaiti.com/>

Proyecto apoyado por el *International Development Research Centre (IDRC)* - *Le Centre de recherches pour le développement international (CRDI)* de Canadá, cuyo objetivo es fomentar las discusiones sobre los múltiples vínculos que unen a los dos países. Se busca, también, la sensibilización de la opinión pública nacional sobre los desafíos de la cooperación brasileña en Haití. La página web ofrece información sobre proyectos, sobre la misión de paz de Naciones Unidas y sobre la colaboración de las Universidades brasileñas con este pequeño país, el más pobre de América Latina y el que primero conquistó su independencia, en 1804.

Coordinación de Perfeccionamiento del Personal de Enseñanza Superior (CAPES)

<http://www.capes.gov.br/bolsas/cooperacao/>

La CAPES realiza actividades de cooperación en el área de la enseñanza superior con países de América Latina —Cuba, Chile, Argentina, Uruguay— y de Asía —China y Timor Oriental. Tiene también una tupida red de acuerdos de cooperación con países desarrollados como Alemania, Francia, Holanda, España y Estados Unidos, entre otros. Destacan sus proyectos de enseñanza superior con Timor Oriental, país en el que actúa en su proceso de reconstrucción institucional post-conflicto.

Empresa Brasileña de Investigación Agropecuaria (EMBRAPA)

<http://www.embrapa.br>

La EMBRAPA está vinculada al Ministerio de la Agricultura, Ganadería y Abastecimiento. Su misión es viabilizar soluciones para el desarrollo sostenible del espacio rural, con énfasis en el agronegocio, por medio de la generación, adaptación y traspaso de conocimientos y tecnologías, en beneficio de los diversos segmentos de la sociedad brasileña. En el área de cooperación internacional, la empresa mantiene 68 acuerdos bilaterales de cooperación técnica con 37 países y 64 instituciones, manteniendo acuerdos multilaterales con 20 organizaciones internacionales, en lo referente a la investigación asociada. La web de la EMBRAPA contiene informaciones institucionales, servicios ofrecidos, líneas de investigación y noticias diversas. Además posee una Asesoría de Relaciones Internacionales encargada de la articulación, programación y gestión de las actividades de cooperación científica y tecnológica internacional recibida o prestada por la EMBRAPA. Puede consultarse en http://www.embrapa.br/a_embrapa/unidades_centrais/ari/

Escuela Nacional de Administración Pública (ENAP)

<http://www.enap.gov.br>

Creada en 1986, la hoy Fundación Escuela Nacional de Administración Pública está vinculada al Ministerio de Planificación, Presupuesto y Gestión, y su ámbito de trabajo es el de la formación de capacidades y desarrollo de competencias de los funcionarios públicos para aumentar la capacidad del gobierno en la gestión de políticas públicas. Dispone de un departamento de Cooperación Internacional (bilateral y multilateral), que puede consultarse en su página web y donde se presenta tanto la cooperación recibida como la emitida, así como su participación en iniciativas como la Escuela Iberoamericana de Gobierno y Políticas Públicas (IBERGOP).

Participa en proyectos de cooperación bilateral con países como Francia, Canadá, China, Portugal o España. En el ámbito multilateral trabaja con el BID, Banco Mundial, Unión Europea, CLAD, MERCOSUR, etc.

Fundación Nacional de Salud (FUNASA)

<http://www.funasa.gov.br>

Vinculada al Ministerio de la Salud, la FUNASA mantiene una web de gran interés en materias como saneamiento y vigilancia ambiental. Presenta publicaciones técnico-científicas y divulga orientaciones a los ayuntamientos y a la población, de medidas preventivas y correctivas de problemas de salud relacionados con factores biológicos, la calidad del agua para consumo humano, los contaminantes ambientales físicos y químicos y los riesgos vinculados con desastres naturales y accidentes con productos peligrosos. Participa en proyectos de cooperación internacional en áreas como el saneamiento básico y la salud indígena y de comunidades quilombolas, núcleos de población formados a partir de los esclavos negros huidos de haciendas en el siglo XIX. En este último campo, destaca el proyecto VIGISUS, que cuenta con financiación del Banco Mundial.

Fundación Oswaldo Cruz (Fiocruz)

<http://www.fiocruz.br>

La FIOCRUZ, vinculada al Ministerio de la Salud de Brasil, desarrolla acciones en el área de la ciencia y tecnología en salud, incluyendo actividades de investigación básica y aplicada, enseñanza, asistencia hospitalaria de referencia, formulación de estrategias de salud pública, información y difusión, formación de recursos humanos, producción de vacunas, medicamentos, kits de diagnósticos y reactivos, control de calidad y desarrollo de tecnologías para la salud. Las secciones de la web brindan amplia información relacionada con los objetivos científicos de FIOCRUZ. Cuenta además con la Escuela Nacional de Salud Pública, que posee una importante área de cooperación internacional, colaborando en materia científica y tecnológica con países de América Latina y África:

<http://www.ensp.fiocruz.br/portal-ensp/cooperacao-internacional>

Instituto de Pesquisa y Economía Aplicada (IPEA)

<http://www.ipea.gov.br>

El trabajo de IPEA engloba la cooperación técnica institucional, la divulgación de estudios e investigaciones, además de la asesoría directa al gobierno, publicaciones y el IpeaData, disponibles en la web. Varios de esos estudios

tratan sobre la innovación tecnológica en el sector productivo brasileño y sus impactos sobre la competitividad de las empresas y la generación de empleo. El IPEA es el órgano técnico del gobierno brasileño para el seguimiento de los Objetivos de Desarrollo del Milenio.

Ministerio del Desarrollo Social y Combate al Hambre (MDS)

<http://www.mds.gov.br>

El MDS promueve el desarrollo social y la lucha contra el hambre, promoviendo la inclusión y la promoción de la ciudadanía, para garantizar la seguridad alimentaria y nutricional, una renta mínima de ciudadanía y asistencia integral a las familias. Recae en el MDS la misión de coordinar, supervisar, controlar y evaluar la ejecución de los programas de traspaso de renta, como el Bolsa Familia. Además de las informaciones institucionales, es posible encontrar en la web del MDS información sobre los programas que realiza, noticias, publicaciones y legislación, entre otras informaciones de interés.

Ministerio de las Relaciones Exteriores

<http://www.mre.gov.br/>

Esta web ofrece informaciones sobre asistencia a brasileños en el exterior, carrera diplomática, noticias, acuerdos de cooperación internacional y temas de la política exterior. En la sección “links temáticos” destacan los vínculos al Departamento de Cooperación Científica, Técnica y Tecnológica, <http://www.dct.mre.gov.br/> - o iniciativas de cooperación como la Acción Internacional contra el Hambre y la Pobreza, promovida por el presidente Lula.

Secretarías de Relaciones Internacionales

El fenómeno de la paradiplomacia o diplomacia federativa, como es conocido en Brasil, ha aumentado considerablemente en los últimos años. Las principales ciudades cuentan con Secretarías de Relaciones Internacionales que funcionan como antenas para la captación de recursos de cooperación y de participación en redes de ciudades latinoamericanas o internacionales y que, también, comienzan a colaborar tímidamente en iniciativas de cooperación Sur – Sur. Algunas de ellas son:

Ayuntamiento de Salvador de Bahía

<http://www.secri.salvador.ba.gov.br>

Ayuntamiento de São Paulo –

http://portal.prefeitura.sp.gov.br/secretarias/relacoes_internacionais

Ayuntamiento de Recife

http://www.recife.pe.gov.br/2007/07/03/mat_144821.php

Secretaría de Asuntos Internacionales de Florianópolis

<http://www.pmf.sc.gov.br/>

Secretaría Municipal de Cooperación Internacional de Campinas

<http://www.campinas.sp.gov.br/cooperacao/>

Servicio Federal de Procesamiento de Datos del Ministerio de Hacienda (SERPRO)

<http://www.serpro.gov.br/>

Este órgano, dependiente del Ministerio de Hacienda, desarrolla actividades y proyectos para la cooperación brasileña en áreas como la tecnología, la inclusión digital, la implantación de tele-centros, gobernabilidad electrónica, etc.

Servicio Nacional de Aprendizaje Industrial (SENAI)

<http://www.senai.br/>

El SENAI realiza una importante labor de cooperación internacional en el área de formación profesional, en estrecha colaboración con la Agencia Brasileña de Cooperación, apoyando la implantación de diferentes centros en Paraguay, Cabo Verde, Guinea-Bissau, Angola y Timor Oriental. Más información sobre sus cursos, proyectos y filosofía de actuación en http://www.senai.br/br/institucional/snai_coo.aspx

4. Redes de Ongs, tercer sector y ámbito académico

ABONG – Asociación Brasileña de Organizaciones No Gubernamentales

<http://www.abong.org.br>

ACDLIS – Agencia de Cooperación para el Desarrollo Local Integrado y Sostenible

<http://www.acdlis.org.br/>

Agencia de Educación para el Desarrollo – AED

<http://www.dlis.org.br/>

Centro Edelstein de Investigaciones Sociales – Río de Janeiro

<http://www.centroedelstein.org.br/espanol/index.asp>

CEPIA – Género

<http://www.cepia.org.br/>

Cooperación Internacional. Red de cooperantes.

<http://cooperacaointernacional.wordpress.com/>

Dhnet. Red de Derechos Humanos & Cultura

<http://www.dhnet.org.br/>

Foro Brasileño de ONGs y Movimientos Sociales para el Medioambiente

<http://www.fboms.org.br/>

Frente Tres de Febrero – igualdad racial

<http://www.frente3defevereiro.com.br/>

FSM – Foro Social Mundial

www.forumsocialmundial.org.br

Fundación ABRINQ por los Derechos de los Niños y Adolescentes

<http://www.fundabrinq.org.br/>

Fundación Odebrecht

<http://www.fundacaoodebrecht.org.br/>

Fundación Perseo Abramo

<http://www.fpabramo.org.br/portal/>

IBAM - Instituto Brasileño de Administración Municipal

<http://www.ibam.org.br>

Instituto Camargo Correa

<http://www.camargocorrea.com.br/>

Instituto Ethos de Responsabilidad Social Empresarial

<http://www.ethos.org.br>

Instituto Fernand Braudel de Economía Mundial de Sao Paulo

<http://www.braudel.org.br/>

Instituto Fernando Henrique Cardoso

<http://www.ifhc.org.br/>

Instituto de Estudios del Trabajo y la Sociedad – IETS

<http://www.iets.org.br>

Instituto de Estudios Socioeconómicos – INESC

<http://www.inesc.org.br/>

Laboratorio de Análisis en Política Mundial (LABMUNDO),

Universidad Federal de Bahía

<http://labmundoceri.blogspot.com/>

Movimiento de los Trabajadores Sin Tierra – MST

<http://www.mst.org.br>

Núcleo de Apoyo a Políticas Públicas – NAPP

<http://www.thekey.com.br/napp/home/index.asp>

Núcleo de Investigación en Relaciones Internacionales de la USP

– NUPRI-USP

<http://www.usp.br/cartainternacional/modx>

REBIDIA – Red Brasileña de Información y Documentación sobre Infancia y Adolescencia

<http://www.rebidia.org.br/>

Red de Informaciones para el Tercer Sector – RITS

<http://www.rits.org.br/>

Red Nacional de Salud y Derechos Reproductivos

<http://www.redesaude.org.br/>

WEDO - Organización de Mujeres, Medio Ambiente y Desarrollo

<http://www.wedo.org>